
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: S.C. STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE

Proposta n. 3002567

Oggetto:   Regolamento per la disciplina del patrocinio legale dei dipendenti della Azienda Sanitaria 

Locale della Provincia di Foggia.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal collaboratore amministrativo professionale dott. Leonardo 

Barassi , vista la proposta del  Dirigente amministrativo avv. Maria Gabriella Pedarra , confermata dal 

direttore della S.C. Burocratica Legale – Uff. Sinistri, avv. Giuseppina Norma Bortone, anche quale 

responsabile del procedimento;

- Premesso che  la vigente normativa contrattuale per la disciplina del rapporto di lavoro subordinato, 

per la Dirigenza sanitaria medico chirurgica e medico veterinaria, per la Dirigenza S.P.T.A. e per i 

dipendenti inquadrati nell’Area contrattuale del Comparto Sanità, prevede la possibilità di 

assiste nza  legale  ne i  confronti dei  dipendenti  coinvolti nei procedimenti   di res p onsabilità penale, 

civile, amministrativa e contabile;

- Che il patrocinio legale viene assicurato su richiesta del dipendente ,  secondo le modalità e 

condizioni previste dalla vigente normativa in materia;

- C he,  a conclusione del procedimento  di responsabilità a  proprio  carico,  il  dipendente   interessato  ha 

facoltà di richiedere il rimborso degli oneri economici so stenuti , in presenza delle condizioni e 

secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia;

- Ritenuto, per quanto sopra, di dover adottare un Regolamento per la disciplina dell’istituto del 

patrocinio legale per i dipendenti della Asl Fg, in attu a zione della specifica normativa contrattuale 

in materia;

- Che a detto regolamento è necessario dare la più ampia di ffusione , così come previsto sia dai 

CC.CC.NN.LL. sia dai principi generali sulla trasparenza nella P.A.

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 

oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’Istruttore F.to dott. Leonardo Barassi

Il Responsabile dell’istruttoria F.to avv. Maria Gabriella Pedarra

Il Direttore della S.C. Burocratico Legale F.to avv. Giuseppina Norma Bortone

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



2

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.  507  del 

19/03/2019

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del  Dirigente amministrativo (avv. 

Maria Gabriella Pedarra) e del  Dir ettore  ( avv. Giuseppina Norma Bortone ) di Struttura ( S.C. 

Burocratico legale – Uff. Sinistri)

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa riportato:

1. Di  recepire,  approvare  e adottare  il Regolamento per la  disciplina  del l’istituto del patrocinio 

legale per i dipendenti della Azienda  S anitaria Locale della  P rovincia di Foggia,  parte 

integrante del presente provvedimento, unitamente agli allegati 1) e 2);

2. Di disporre  la pubblicazione del presente deliberato e del regolamento che ne costituisce parte 

integrante, all’Albo pretorio on-line della Asl Fg, alla Sezione News  e  nella sezione 

“Amministrazione trasparente” dello stesso sito;

3. Di demandare al l’Area gestione risorse umane la comunicazione alle OO.SS. e alle R.S.U. 

aziendali, di adozione del presente Regolamento;

4. Di dichiarare che il presente provvedimento non prevede impegno economico,  riservando a 

ogni successiva determinazione dirigenziale, all’esito del procedimento di patrocinio legale, la 

rilevazione dello specifico costo;

5. Di dichiarare che il presente atto è immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo come 

per legge.  

                             Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo

                           F.to Dott. Antonio Nigri                                                                      F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

*

*

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



3

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 1359 del 23 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-18T11:55:14+0200
	location.01
	BORTONE GIUSEPPINA NORMA
	reason.01


		contact.02
	2020-09-21T09:59:33+0200
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2020-09-23T14:10:14+0200
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2020-09-23T18:11:24+0200
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2020-09-23T18:11:35+0200
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




